ДОГОВОР
о сотрудничестве муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 42 села Петровичи
муниципального района имени Лазо, Хабаровского края и родителей (законных представителей).

«_____» _______20___ год.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 42 села Петровичи муниципального района имени Лазо Хабаровского края, именуемое в дальнейшем МБДОУ в лице исполняющего обязанности заведующего Сапроновой Яны Юрьевны действующего на сновании Устава с одной стороны, _____________________, именуемая в дальнейшем «Родители» (законные представители) ребенка _________________ ________20______ г.р. с другой стороны заключили настоящий договор о ниже следующем:
                                      Обязанности сторон
1. МБДОУ обязуется:

1.1.Зачислить ребенка в разновозрастную группу в соответствии с его возрастом;

1.2.Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности ребенка, всестороннего развития его способностей;

1.3.Нести ответственность за жизнь и здоровье во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований;

1.4.Обеспечить ребенка сбалансированным  3-х разовым питанием;

1.5.Принимать меры для обеспечения сохранности имущества ребенка;

1.6.Сохранить место для ребенка в случае его болезни, санитарно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия Родителей по уважительной причине
(болезни, длительного отпуска и т.п.), а также в летний период, сроком до 75 дней вне зависимости от продолжительности отпуска Родителей.

1.7.Установить график посещения ребенком МБДОУ с 7-30 – 18-00 (понедельник-пятница).
1.8.Переводить воспитанника в следующую возрастную группу ежегодно с 1 сентября.

1.9.Разрешить одному из Родителей временно, на период адаптации, находиться в группе вместе с ребенком;

1.10.МБДОУ обеспечивает охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка:

- организует деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательных программ;

- развивает творческие способности детей и интересы;

- заботится об эмоциональном благополучии ребенка.

1.11.МБДОУ гарантирует освоение знаний детьми в пределах требований образовательных программ, названных в Уставе МБДОУ.

1.12.Предоставить возможность получения доступной информации и материалов для работы с Родителями и их дополнительного образования в процессах семейного воспитания.

1.13.Предоставить Родителям возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, результатами освоения образовательных программ детьми.

1.14.Ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом Учреждения, лицензией ДОУ, свидетельством о государственной аккредитации и другими нормативно-правовыми документами.
                                               2. Родители обязуются:
2.1. Создать благоприятные условия для воспитания ребенка в семье.
2.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя не передавая ребенка лицам, не достигшим 16-ти летнего возраста.

2.4. Приводить ребенка в МБДОУ только здоровым, чистым, опрятным. Не приводить ребенка с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.

2.5. Снабдить ребенка специальной одеждой и обувью:

- сменную одежду для прогулки (штаны, варежки, перчатки с учетом погоды и времени года);

- сменное белье (трусы, майка), пижама - в холодный период;

- расческу, носовые платки.

2.6. Информировать МБДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни в первый же день его отсутствия.

2.7. Своевременно (не позднее, чем за сутки) информировать МБДОУ о выходе ребенка после болезни или отпуска, чтобы ему было обеспечено питание.

2.8. Принимать участие в субботниках и мероприятиях, связанных с устранением аварийных ситуаций.

2.9.Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка, посещать собрания по мере созыва.

                                       Права сторон

3. МБДОУ имеет право:

3.1. Определять программу развития дошкольного образовательного учреждения: содержание, формы и методы воспитательной работы, выбирать образовательные программы, учебно-методическое сопровождение.
3.2. Устанавливать режим работы МБДОУ (в том числе расписание непосредственной образовательной деятельности) в соответствии с Уставом.

3.3. Отчислить ребенка по медицинским показаниям, препятствующим его дальнейшему пребыванию в МБДОУ согласно медицинскому заключению.

3.4. Требовать передачи ребенка только Родителям (законным представителям) за исключением оговоренных случаев. Не передавать ребенка родителям, если те находятся в состоянии алкогольного опьянения.

3.5. Защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав Родителями и родственниками других воспитанников, а также сотрудниками ДОУ.

3.6. Заявлять в службы социальной защиты, охраны прав детей и профилактики безнадзорности муниципального района имени Лазо о случаях физического и психического, сексуального насилия, оскорбления, грубого и небрежного обращения с ребенком со стороны Родителей.

3.7. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Родителями своих обязанностей, уведомив об этом родителей за 7 дней.

      4.Родители (законные представители) имеют право:

4.1.Участвовать в управлении МБДОУ в соответствии с его Уставом.

4.2. Находиться с ребенком в МБДОУ в период его адаптации в течение 3 дней.

4.3. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в МБДОУ.

4.4. Присутствовать на любых занятиях с ребенком на условии предварительной договоренности, заблаговременно поставив в известность заведующего МБДОУ.

4.5. Знакомиться с темами и сроками освоения ребенка образовательной программы.

4.6. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг
4.9. Защищать права и достоинства своего ребенка и других воспитанников МБДОУ, следить за соблюдением их прав со стороны других родителей и сотрудников МБДОУ.

 4.11. Оказывать МБДОУ посильную и всестороннюю помощь в реализации его уставных задач в подготовке к началу учебного года, в создании благоприятных условий пребывания детей в группах, игровых комнатах, на прогулках.
       4.12. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, предварительно уведомив об этом МБДОУ за 7 дней.

                           5.  Ответственность сторон,  прочие условия договора
5. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

6. Договор вступает в силу с момента подписания и действует 1 год и если одна из сторон не заявляет о его расторжении, договор считается продленным еще на год и так далее, вплоть до выпуска ребенка в школу.

7. Настоящий договор может быть изменен и дополнен по соглашению сторон.
8. Во всем ином, не оговоренном в настоящем договоре стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

9. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, один экземпляр хранится в МБДОУ, другой  у родителей. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
Адреса, реквизиты и подписи сторон.
 МБДОУ                                                                                       Родители:

д/с № 42 с. Петровичи                                                                 __________________

ул. Набережная 17                                                                       __________________

                                                                                                       __________________

и.о.заведующего     Сапронова Яна Юрьевна.